

# 平成 17 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 13 日

上場会社名 株式会社天満屋ストア (コード番号 9846 大証第 2 部、東証第 2 部)  
(URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 高原 弘志

問合せ先責任者 取締役総務部統括部長 近藤 建臣 (TEL：(086)232-7265)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・ たな卸資産につきましては、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸残高によっております。
- ・ 税金費用の計上基準につきましては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・ その他影響が僅少なものとしましては、一部簡便な手続を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規） 一社 （除外） 1 社 持分法（新規） 一社 （除外） 一社

## 2. 平成 17 年 2 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 3 月 1 日～平成 16 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

|                  | 営業収益   |   | 営業利益  |   | 経常利益  |   | 四半期(当期)<br>純利益 |   |
|------------------|--------|---|-------|---|-------|---|----------------|---|
|                  | 百万円    | % | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円            | % |
| 17 年 2 月期第 3 四半期 | 73,985 | — | 2,002 | — | 1,320 | — | 471            | — |
| 16 年 2 月期第 3 四半期 | —      | — | —     | — | —     | — | —              | — |
| (参考) 16 年 2 月期   | 89,342 |   | 2,737 |   | 1,865 |   | 717            |   |

|                  | 1 株当たり四半期<br>(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期<br>(当期)純利益 |   |
|------------------|----------------------|----|---------------------------------|---|
|                  | 円                    | 銭  | 円                               | 銭 |
| 17 年 2 月期第 3 四半期 | 40                   | 80 | —                               | — |
| 16 年 2 月期第 3 四半期 | —                    | —  | —                               | — |
| (参考) 16 年 2 月期   | 62                   | 11 | —                               | — |

(注)当該四半期より四半期業績の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績および増減率は記載しておりません。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善に伴う堅調な民間設備投資に支えられ、景気は緩やかな回復を続けてまいりましたものの、原油価格の高騰や年金問題などの先行き不透明感は払拭されず、個人消費は引き続き低迷いたしました。

小売業界におきましては、度重なる台風の上陸や残暑など天候不順の影響もあり、厳しい経営環境が続いてまいりました。

こうしたなか当社グループでは、お客様によりご満足いただける店づくりを目指し、品揃えや販売体制の見直しによる店舗競争力の強化に取り組んでまいりました。また、粗利益率の改善と販管費の節約合理化を通じて、収益力の向上にも努めてまいりました。この結果、当第 3 四半期の連結業績は、営業収益 739 億 85 百万円、経常利益 13 億 20 百万円、四半期純利益 4 億 71 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

|                  | 総 資 産  | 株 主 資 本 | 株主資本比率 | 1株当たり<br>株 主 資 本 |
|------------------|--------|---------|--------|------------------|
|                  | 百万円    | 百万円     | %      | 円 銭              |
| 17 年 2 月期第 3 四半期 | 76,358 | 12,750  | 16.7   | 1,103 90         |
| 16 年 2 月期第 3 四半期 | —      | —       | —      | — —              |
| (参考) 16 年 2 月期   | 77,655 | 12,311  | 15.9   | 1,065 94         |

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期末における総資産は、現金及び預金が 4 億 35 百万円、有形固定資産が 11 億 51 百万円減少し、たな卸資産が 4 億 60 百万円増加したことなどにより前連結会計年度末に比べ 12 億 96 百万円減少し、763 億 58 百万円となりました。

また、株主資本は、当四半期純利益の増加などにより前連結会計年度末に比べ 4 億 38 百万円増加し、127 億 50 百万円となりました。

〔参考〕

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績につきましては、平成 16 年 10 月 13 日中間決算発表時の業績予想からの変更はありません。

なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。

以 上

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| <div> <div>期 別</div> <div>科 目</div> </div> | 当 四 半 期<br>(平成17年2月期第3四半期末) |       | (参 考)<br>平成16年2月期 |       |
|--------------------------------------------|-----------------------------|-------|-------------------|-------|
|                                            | 金 額                         | 構成比   | 金 額               | 構成比   |
| (資 産 の 部)                                  |                             | %     |                   | %     |
| I 流 動 資 産                                  |                             |       |                   |       |
| 現金及び預金                                     | 1,771,574                   |       | 2,207,395         |       |
| 受取手形及び売掛金                                  | 1,487,180                   |       | 1,293,031         |       |
| 営業貸付金                                      | 2,695,652                   |       | 2,580,981         |       |
| たな卸資産                                      | 6,887,243                   |       | 6,427,112         |       |
| その他                                        | 1,558,845                   |       | 1,746,937         |       |
| 貸倒引当金                                      | △ 285,848                   |       | △ 192,663         |       |
| 流動資産合計                                     | 14,114,647                  | 18.5  | 14,062,795        | 18.1  |
| II 固 定 資 産                                 |                             |       |                   |       |
| 有形固定資産                                     |                             |       |                   |       |
| 建物及び構築物                                    | 20,408,486                  |       | 21,381,788        |       |
| 土地                                         | 16,893,848                  |       | 17,082,148        |       |
| その他                                        | 1,743,398                   |       | 1,733,540         |       |
| 有形固定資産合計                                   | 39,045,734                  | 51.1  | 40,197,478        | 51.8  |
| 無形固定資産                                     |                             |       |                   |       |
| 連結調整勘定                                     | 1,074,219                   |       | —                 |       |
| その他                                        | 2,997,928                   |       | —                 |       |
| 無形固定資産合計                                   | 4,072,148                   | 5.3   | 4,124,152         | 5.3   |
| 投資その他の資産                                   |                             |       |                   |       |
| 長期保証金                                      | 8,400,858                   |       | 8,602,883         |       |
| 敷金                                         | 9,035,200                   |       | 9,103,106         |       |
| その他                                        | 1,701,286                   |       | 1,678,579         |       |
| 貸倒引当金                                      | △ 11,900                    |       | △ 114,601         |       |
| 投資その他の資産合計                                 | 19,125,445                  | 25.1  | 19,269,968        | 24.8  |
| 固定資産合計                                     | 62,243,328                  | 81.5  | 63,591,598        | 81.9  |
| III 繰 延 資 産                                | 904                         | 0.0   | 1,447             | 0.0   |
| 資 産 合 計                                    | 76,358,879                  | 100.0 | 77,655,840        | 100.0 |
|                                            |                             |       |                   |       |

(単位:千円)

| 期 別<br>科 目          | 当 四 半 期<br>(平成17年2月期第3四半期末) |       | (参 考)<br>平成16年2月期 |       |
|---------------------|-----------------------------|-------|-------------------|-------|
|                     | 金 額                         | 構成比   | 金 額               | 構成比   |
| (負 債 の 部)           |                             | %     |                   | %     |
| I 流 動 負 債           |                             |       |                   |       |
| 支払手形及び買掛金           | 9,985,748                   |       | 7,039,667         |       |
| 短 期 借 入 金           | 18,057,522                  |       | 21,552,205        |       |
| 賞 与 引 当 金           | 197,473                     |       | 271,499           |       |
| そ の 他               | 2,526,392                   |       | 2,617,865         |       |
| 流 動 負 債 合 計         | 30,767,136                  | 40.3  | 31,481,236        | 40.5  |
| II 固 定 負 債          |                             |       |                   |       |
| 社 債                 | 5,000,000                   |       | 5,000,000         |       |
| 長 期 借 入 金           | 21,653,082                  |       | 22,754,103        |       |
| 退 職 給 付 引 当 金       | 2,444,373                   |       | 2,308,692         |       |
| 預 り 保 証 金           | 1,377,427                   |       | 1,411,226         |       |
| 預 り 敷 金             | 2,337,157                   |       | 2,361,260         |       |
| そ の 他               | 20,811                      |       | 21,505            |       |
| 固 定 負 債 合 計         | 32,832,851                  | 43.0  | 33,856,788        | 43.6  |
| 負 債 合 計             | 63,599,987                  | 83.3  | 65,338,025        | 84.1  |
| (少数株主持分)            |                             |       |                   |       |
| 少 数 株 主 持 分         | 8,840                       | 0.0   | 6,135             | 0.0   |
| (資 本 の 部)           |                             |       |                   |       |
| I 資 本 金             | 3,697,500                   | 4.8   | 3,697,500         | 4.8   |
| II 資 本 剰 余 金        | 5,347,500                   | 7.0   | 5,347,500         | 6.9   |
| III 利 益 剰 余 金       | 3,631,293                   | 4.8   | 3,217,725         | 4.1   |
| IV その他有価証券<br>評価差額金 | 73,786                      | 0.1   | 48,982            | 0.1   |
| V 自 己 株 式           | △ 28                        | △ 0.0 | △ 28              | △ 0.0 |
| 資 本 合 計             | 12,750,051                  | 16.7  | 12,311,679        | 15.9  |
| 負債、少数株主持分<br>及び資本合計 | 76,358,879                  | 100.0 | 77,655,840        | 100.0 |
|                     |                             |       |                   |       |

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

| 科 目 \ 期 別              | 当 四 半 期<br>(平成17年2月期第3四半期) |       | (参 考)<br>平成16年2月期 |       |
|------------------------|----------------------------|-------|-------------------|-------|
|                        | 金 額                        | 百分比   | 金 額               | 百分比   |
|                        |                            | %     |                   | %     |
| I 売 上 高                | 70,451,815                 | 100.0 | 85,128,959        | 100.0 |
| II 売 上 原 価             | 53,752,642                 | 76.3  | 65,183,990        | 76.6  |
| 売 上 総 利 益              | 16,699,172                 | 23.7  | 19,944,969        | 23.4  |
| III 営 業 収 入            | 3,534,120                  | 5.0   | 4,213,713         | 4.9   |
| 営 業 総 利 益              | 20,233,292                 | 28.7  | 24,158,682        | 28.4  |
| IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 18,230,298                 | 25.9  | 21,421,462        | 25.2  |
| 営 業 利 益                | 2,002,994                  | 2.8   | 2,737,220         | 3.2   |
| V 営 業 外 収 益            | 30,351                     | 0.0   | 53,774            | 0.1   |
| VI 営 業 外 費 用           | 713,128                    | 1.0   | 925,454           | 1.1   |
| 経 常 利 益                | 1,320,216                  | 1.9   | 1,865,540         | 2.2   |
| VII 特 別 利 益            | —                          | —     | 15,341            | 0.0   |
| VIII 特 別 損 失           | 451,806                    | 0.6   | 708,126           | 0.8   |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益       | 868,410                    | 1.2   | 1,172,755         | 1.4   |
| 税 金 費 用                | 394,388                    | 0.6   | 453,252           | 0.5   |
| 少 数 株 主 利 益            | 2,705                      | 0.0   | 2,093             | 0.0   |
| 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益    | 471,317                    | 0.7   | 717,409           | 0.8   |
|                        |                            |       |                   |       |

## 部 門 別 売 上 高

(単位:千円)

| 期 別<br>部門別      | 当 四 半 期<br>(平成17年2月期第3四半期) |       | (参 考)<br>平成16年2月期 |       |
|-----------------|----------------------------|-------|-------------------|-------|
|                 | 売 上 高                      | 構成比   | 売 上 高             | 構成比   |
|                 |                            | %     |                   | %     |
| 食 料 品           | 44,806,812                 | 60.6  | 48,687,445        | 54.5  |
| 生 活 用 品         | 12,887,970                 | 17.4  | 17,597,300        | 19.7  |
| 衣 料 品           | 12,336,217                 | 16.7  | 17,762,587        | 19.9  |
| そ の 他           | 315,258                    | 0.4   | 395,483           | 0.4   |
| 小 計             | 70,346,257                 | 95.1  | 84,442,817        | 94.5  |
| 商 品 原 価 供 給 高   | 105,557                    | 0.1   | 686,142           | 0.8   |
| 売 上 高 計         | 70,451,815                 | 95.2  | 85,128,959        | 95.3  |
| 不 動 産 賃 貸 収 入   | 1,119,881                  | 1.5   | 1,185,780         | 1.3   |
| そ の 他 の 営 業 収 入 | 2,414,239                  | 3.3   | 3,027,933         | 3.4   |
| 営 業 収 入 計       | 3,534,120                  | 4.8   | 4,213,713         | 4.7   |
| 合 計             | 73,985,935                 | 100.0 | 89,342,673        | 100.0 |

(注) 上記金額には、消費税等は含んでおりません。